

	<div>Publicações</div> <div>27 OUT. 2021</div> <div>Em:</div>	<div>ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div> <div>MUNICÍPIO DE GUARAPARI</div> <div>SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO</div>
ATA DE REGISTRO DE PREÇO		Nº 157/2021

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 117/2021**  
**PROCESSO Nº. 13772/2021**

**MUNICÍPIO DE GUARAPARI/ES**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.165.190/0001-53, com sede na Rua Alencar Moraes de Resende, 100, Jardim Boa Vista, Guarapari/ES, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação - SEMED**, com base nas normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 117/2021**, resultado do processo licitatório, divulgado no Diário Oficial e homologada pelo ordenador de despesas deste Município, **SR. EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES** e a representante da Secretaria Municipal da Educação **SRª. TAMILI MARDEGAN DA SILVA**, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora do RG n.º 3096530 SPTC/ES, inscrita no CPF: 134.168.897-62, residente e domiciliada a Rodovia BR 101 – Km 336, Bairro Jaboti-Área Rural-Sítio Lagoa – Guarapari/ES, Cep: 29.227-889 têm justos e acordados o presente **RESOLVEM REGISTRAR PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED**, objeto do pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame acima numerado.

#### Cláusula Primeira - Do objeto e da Parte Contratada

1 - A presente Ata tem por objetivo assegurar o compromisso de possível contratação entre o Município de Guarapari/Secretaria Municipal da Educação e a empresa vencedora do certame licitatório **KNOW HOW ELETRÔNICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ:26.996.695/0001-05, com sede Rua Ivan Neiva Neves ,N.º 611,sala 208,Residencial Coqueiral ,Vila Velha ,CEP:29.102-850,neste ato representada pelo Sr. **RUDSON MOREIRA DA FONSECA**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF nº 096.332.997-99 e CNH nº 0166106629, Órgão expedidor DETRAN/ES residente e domiciliado na Rodovia do Sol,N.º3420,Apt 1805,Vila Velha/ES,CEP:29.102-020, referente ao **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº.117/2021**, cujo objeto visa **REGISTRAR PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED**. conforme Termo de Referência anexo.

#### Cláusula Segunda - Da validade e Reajuste da Ata

2 - O prazo de vigência dessa Ata de Registro de Preços é de 01(um) ano, contado do dia posterior à data de sua publicação no Diário Oficial, **vedada a sua prorrogação**.

2.1 - Durante prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a prefeitura de Guarapari não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecer os produtos em igualdade de condições.

2.2 - Considerando o prazo de validade estabelecido da presente Ata, e em atendimento ao § 1º, art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29 de junho de 1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajustamento de preços.

2.2.1 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face de superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

2.3 - É vedada a realização de acréscimos nos quantitativos desta Ata de Registro de Preços

#### Cláusula Terceira - Da utilização da Ata de Registro de Preços

KNOW HOW  
ELETRONICOS EIRELI:  
26996695000105

Assinado eletronicamente no PREGÃO ELETRÔNICO EIRELI  
Data: 2021/10/27 14:00:00  
CPF: 2779189441105  
CNPJ: 26996695000105  
Razão: Escritura de compra e venda  
Contratado: 2021/10/27 14:00:00  
Data: 2021/10/27 14:00:00  
Assinatura: 11.00



3 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os Órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, desde que autorizados pelo Município de Guarapari/ES.

3.1 - O preço ofertado pela (s) empresa (s) signatária (s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado nesta Ata.

3.2 - Em cada fornecimento

decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente à mesma.

3.3 - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela empresa da presente Ata, a qual também a integram.

#### Cláusula Quarta - Da classificação das Propostas

4 - A relação do (s) item (ns) com a (s) respectiva (s) empresa (s) ofertante (s) do melhor lance, a (s) qual (is) terá (ao) preferência de contratação constitui o **Anexo I** desta Ata.

#### Cláusula Quinta - Do local, prazo de entrega e fiscalização

5 - A entrega será parcelada, devendo a contratada realizar a primeira entrega **em até 30 (trinta) dias úteis** a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de referência.

5.1 - Entende-se como fornecimento a efetiva entrega do objeto solicitado em total conformidade com as condições e especificações do Edital e seus Anexos.

5.2 - A Secretaria Requisitante será responsável pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento solicitado.

5.3 - A fiscalização a que se refere a subcláusula segunda não exclui nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA** por eventuais danos causados à **CONTRATANTE** ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou propostos.

#### Cláusula Sexta - Do pagamento

6 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito de acordo com o previsto no Edital do Pregão Eletrônico que originou esta Ata, através dos dados bancários indicados pelo CONTRATADO em sua proposta comercial.

6.1 - Para fins de pagamento Nota Fiscal deverá ser encaminhada à Secretaria Requisitante, responsável pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento, a qual procederá o aceite e atestará o documento.

#### Cláusula Sétima - Das penalidades

7 - A vencedora do certame que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições da presente ata ficará sujeita às penalidades previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02, bem como aos arts. 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93.

7.1 - De conformidade com o art. 86 da Lei nº. 8.666/93, a contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita a multa de 1% (um por cento) sobre o valor contratado, por dia de atraso em que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, até o máximo de 20 (vinte) dias, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº. 8.666/93.

7.2 - Nos termos do art. 87 da Lei nº. 8.666/93, pela inexecução total ou parcial desta ata, a contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Guarapari, por prazo de até 02 (dois) anos;



d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública em geral, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.

7.3 - Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira parcela de preço a que a contratada vier a fazer jus, acrescido de juros monetários de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando, for o caso, cobrado judicialmente.

7.4 - Após a aplicação de quaisquer das penalidades acima previstas, realizar-se-á a comunicação escrita à empresa, e publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado no cadastro correspondente.

#### Cláusula Oitava - Do cancelamento da Ata de Registro de Preços

8.1) Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) cometimento reiterado de falhas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da CONTRATANTE designado para acompanhamento e fiscalização deste contrato;
- f) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- g) por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pela Administração;
- h) a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- i) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, **comprovarem** estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

- a) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

#### Cláusula Nona - Da autorização para aquisição e emissão das autorizações de fornecimento

9 - O fornecimento, objeto da presente Ata de Registro de Preços, será autorizado, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do Município de Guarapari.

9.1 - A solicitação das ordens de autorizações de fornecimento ou cancelamento, total ou parcial será igualmente autorizada pelo Órgão requisitante.

9.2 - O gerenciamento das autorizações de fornecimento caberá à SEMAD- Secretaria Municipal de Administração.

9.3 - A emissão das autorizações de fornecimento às contratadas será realizada pelo Departamento de Compras.

#### Cláusula Décima - Das disposições finais e do foro

10 - Integra esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 117/2021 e a propostas da empresa abaixo relacionada.

10.1 - Fica eleito o Foro da Cidade de Guarapari/ES para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
MUNICÍPIO DE GUARAPARI  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº /2021

10.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal nº. 082/2017, e Lei Federal nº. 8.666/93.

**Cláusula Décima Primeira - Da pesquisa periódica de mercado**

11. 1 Caberá ao órgão gerenciador da Ata a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda o seguinte:

- a) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- b) Promover a atualização semestralmente dos preços constantes da Ata, por meio de ampla pesquisa de preços no mercado, bem como quando o preço registrado mostrar-se inviável;

Guarapari, 15 de setembro de 2021.

Município de Guarapari/ES  
Edson Figueiredo Magalhães  
Prefeito de Guarapari/ES  
CONTRATANTE

Secretaria Municipal da Educação - SEMED  
Tâmil Mardegan da Silva  
Secretária Municipal da Educação  
CONTRATANTE

Tâmil Mardegan da Silva  
Secretária Municipal de Educação  
Decreto nº 179/2021

KNOW HOW  
ELETRONICOS EIRELI:  
26996695000105

Assinado digitalmente por KNOW HOW  
ELETRONICOS EIRELI:26996695000105  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=ES, L=Vila Velha,  
OU=AC SOLUTI Múltiplo v5, OU=27297830000189,  
OU=Certificado PJ A3, CN=KNOW HOW  
ELETRONICOS EIRELI:26996695000105  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização: sua localização de assinatura aqui  
Data: 2021.10.19 14:48:10-03'00"  
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

KNOW HOW ELETRÔNICOS EIRELI  
RUDSON MOREIRA DA FONSECA  
CONTRATADA



## № /2021



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
MUNICÍPIO DE GUARAPARI  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº /2021

9) Especificação:

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 10L BIVOLT - UTILIDADE:TRITURAR PRODUTOS DIVERSOS COM ADIÇÃO DE LÍQUIDO. MOTOR 600W – 60HZ, VOLTAGEM 127/220V, MONOFÁSICO, RPM 3.500, CONSUMO KW/H 0,25, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NA TAMPÁ, CAPACIDADE 10 LITROS.DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO DE ATÉ 270MM, ALTURA DE ATÉ 795MM, LARGURA DE ATÉ 210MM, PESO LÍQUIDO 10,5 <b>MARCA: SPOLU</b> <b>MODELO: INDUSTRIAL 10 LITROS</b>	UND	08	R\$: 800,00	R\$:6.400,00
02	FREEZER 210L HORIZONTAL - FUNÇÕES E CARACTERÍSTICAS CESTOS, DEGELO, PAINEL DE CONTROLE, TRAVA NA PORTA. - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - VOLTAGEM - 110V OU 220V (NÃO ÉBIVOLT) - CONSUMO 110V - 50.8 KWH/MÊS - CONSUMO 220V - 45.0 KWH/MÊS - COR – BRANCO – DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA ATÉ 823 MM - ALTURA ATÉ 940 MM - PROFUNDIDADE ATÉ 730 MM. - <b>MARCA: MIDEA</b> <b>MODELO: MRCFA32</b>	UND	08	R\$:2.000,00	R\$: 16.000,00
03	FREEZER 420L HORIZONTAL - COR: BRANCO - CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: GARRAFA 290ML: 526 GARRAFA 600ML: 306 PET 600ML: 306, PET 1 LITRO: 194 PET 1,5 LITRO: 132 PET 2 LITROS: 108 LATA 350ML: 776 - CAPACIDADE BRUTA: 419 LITROS - CAPACIDADE LÍQUIDA: 419 LITROS - FAIXA DE OPERAÇÃO (DUPLA AÇÃO): - FUNÇÃO REFRIGERADA: 2°C A 8°C - FUNÇÃO FREEZER: -18°C A -22°C-DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO (EXTERNA): 94,4X133,1X69 CM(AXLXP) - DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO (INTERNA): ATÉ 71,5X122,2X51,5 CM (AXLXP) - PESO APROX.DO PRODUTO: ATÉ 69K <b>MARCA: METALFRIO</b> <b>MODELO: DA420</b>	UND	08	R\$:3.212,50	R\$: 25.700,00
04	GELADEIRA 02 PORTAS DE USO DOMÉSTICO FROSTFREE 410L - CAPACIDADE TOTAL DE ARMAZENAMENTO: 410 L - CAPACIDADE LÍQ. CONGELADOR: 100L - CAPACIDADE LÍQ. REFRIGERADOR: 310 L - CAPACIDADE TOTAL BRUTA: 400 L - CAPACIDADE BRUTA CONGELADOR: 100 L - CAPACIDADE BRUTA REFRIGERADOR: 300 L - TENSÃO: 110V OU 220V - FREQUÊNCIA: 60 HZ - CONSUMO: 58,1 KWH/MÊS (110V) - CONSUMO: 58,1 KWH/MÊS (220V) - COR: BRANCO - DIMENSÕES APROXIMADAS: ATÉ 186,5X70,2X73,3CM (AXLXP) - PESO APROXIMADO DE ATÉ 84,5KG. <b>MARCA:CONSUL</b> <b>MODELO:CRM 50</b>	UND	08	R\$:2.900,00	R\$: 23.200,00



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
MUNICÍPIO DE GUARAPARI  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº /2021

05	PURIFICADOR DE AGUA - BANDEJA COLETORA REMOVÍVEL - CAPACIDADE (EM LITROS): 3L - COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO COR: BRANCA - DIMENSÕES DO PRODUTO (CM) -AXLXP:5,5KG - FUNÇÕES: TRIPLA FILTRAGEM - GARANTIA DO FORNECEDOR:12 MESES, - MODO DE FILTRAGEM: 3 ESTÁGIOS DE FILTRAGEM MECÂNICA ATRAVÉS DE ELEMENTO DE POLIPROPILENO MELTBLOW; FILTRAGEM POR ABSORÇÃO ATRAVÉS DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA COLOIDAL E FILTRAGEM MECÂNICA COM ELEMENTO DE POLIPROPILENO MELTBLOW COM POROS DE 5UM PARA REALIZAR A FILTRAGEM FINAL DA ÁGUA. - OPÇÕES DE TEMPERATURA: ÁGUA GELADA E NATURAL - PESO LIQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO(KG): 6 KG - POTÊNCIA(W):85W - REFERÊNCIA DO MODELO: FKPAE - TORNEIRAS: 1 TORNEIRA DE ÁGUA NATURAL E 1 TORNEIRA DE ÁGUA GELADA - VOLTAGEM: BIVOLT. MARCA:COLORMAQMODELO:PREMIUM	UND	07	R\$: 1.000,00	R\$: 7.000,00
06	BEBEDOURO ELÉTRICO - FORNECE ÁGUA GELADA. TRÊS TORNEIRASDE ROSCA DE ALTA VAZÃO. REFRIGERAÇÃO COM GÁS ECOLÓGICO. GABINETE EM CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA COM PINTURA A PÓ POR PROCESSO ELETROSTÁTICO. FILTRO DE ÁGUA PARA ALTAS VAZÕES COMPOSTO POR ELEMENTO FILTRANTE DE FIBRA DE POLIPROPILENO E CARVÃO ATIVADO. RESERVATÓRIO DE 90 LITROS EM PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, PRODUZIDO SEM SOLDASE ISOLADO TÉRMICAMENTE COM POLIURETANO INJETADO. MARCA:FRISBEL MODELO:INDUSTRIAL 100 LITROS 3 TORNEIRAS	UND	13	R\$: 2.200,00	R\$:28.600,00

VALOR TOTAL LOTE 02 R\$:106.900,00 (CENTO E SEIS MIL E NOVECIENTOS REAIS)

LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	MICRO-ONDAS 30 LITROS- DISPLAY DIGITAL - POTÊNCIA DE SAÍDA: 1500W - CORES: BRANCO - CAPACIDADE: 30 LITROS - DIMENSÕES APROXIMADAS DE ATÉ 51X31X39CM (AXLXP) - PESO APROXIMADO: 15,3KG MARCA: PHILCO MODELO: PMO33B 32 LITROS	UND	25	R\$: 700,00	R\$: 17.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$: 17.500,00(DEZESETE MIL E QUINHENTOSREAIS)



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
MUNICÍPIO DE GUARAPARI  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº /2021

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN D	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	TV LED FULL HD 42 POLEGADAS- CARACTERÍSTICAS: - DISPLAY: LED FULL HD - MEDIDA DIAGONAL DA TELA (MM): 107 CM - MEDIDA DIAGONAL DA TELA (POL.): 42 POLEGADAS - RESOLUÇÃO DE IMAGEM: 1920 X 1080P - PROPORÇÃO DA IMAGEM: 16:9 - BRILHO: 400 CD/M² - CONTRASTE DINÂMICO DE TELA: 100.000:1 - APRIMORAMENTO DE IMAGENS: DIGITAL CRYSTAL CLEAR, PMR (PERFECT MOTION RATE) DE 120 HZ. - DIMENSÕES: PROFUNDIDADE DA CAIXA: 160 MM ALTURA DA CAIXA: 702 MM LARGURA DA CAIXA: 1205 MM PROFUNDIDADE DO APARELHO: 36,3MM ALTURA DO APARELHO: 589 MM LARGURA DO APARELHO: 977,2MM PROFUNDIDADE DO APARELHO (COM PEDESTAL):240 MM ALTURADO APARELHO (COM PEDESTAL): 628,7 MM LARGURA DO APARELHO(COM PEDESTAL): 977,2 MM - PESO DO PRODUTO: 13,1 KG - PESO DO PRODUTO (+BASE): 16,3 KG - PESO, INCLUINDO EMBALAGEM: 19,3 KG - INSTALAÇÃO COMPATÍVEL PARA PAREDE: 400 X 400 MM - ENTRADA PARA PC PARA USAR A TV COMO MONITOR DE COMPUTADOR - CONVERSOR TV DIGITAL INTERNO. - DUAS ENTRADAS HDMI PARA CONEXÃO HD TOTALMENTE DIGITAL EM UM ÚNICO CABO - EASYLINK: CONTROLE FÁCIL DA TV E DISPOSITIVO CONECTADO POR HDMI CEC CONEXÃO COM INTERNET EBLUETOOTH. MARCA: MULTILASER MODELO:43 POLEGADAS SMART TL027	UN D	25	R\$: 2.200,00	R\$: 55.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 04 R\$: 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS)

VALOR TOTAL GLOBAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R\$: 179.400,00  
(CENTO E SETENTA E NOVE MILE QUATROCENTOS REAIS)